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WHY TRUST & SOCIETY

 India Has long history of civil society based in concept of Daana
(Donation) and Sewa (service) and has long established tradition of
charitable engagements

 As per Bhagwat Geeta Shloka 18.6- Lord krishna says ‘Act of
sacrifice, Charity & penance not to be given up, but should be
performed. Indeed sacrifice, charity & penance purify even the great
souls.

 Futher, No matter how strong and self sufficient a government is but
always needed help as wells as collaboration from civilized society &
charitable organizations to carry on work for upliftment of the
society.

 Traditionally civilized society, as per their respective caste and
customs performed the act of charity, but in unorganized manner,
therefore to get these group organized various Trust and Societies
Acts were enacted at National as well as State Level.



VOLUNTEERISM 

 Involvement of oneself into community services
with one’s own free will (Voluntarily).

Volunteerism helped in penetrating advantages of
education, services, facilities, opportunities and
modern techniques to the remote parts of India.

 It has created hopes in the lives of people.

Actions taken due to free will are more effective
and efficient.

 “Be the change you wish to see in the world”

- Mahatma Gandhi

)



CHARITY  - General Term 

 Meaning Denotes the practice of giving and sharing.
Also Known as :

 Zakat ( Compulsory in Islam)

 Dan (Hinduism / Jainism)

 Kar Seva (Sikhism)

 Sadaqah (Voluntary in Islam)

 Daswansh (Christianity) Involvement of oneself into
community services with one’s own free will
(Voluntarily)

)



DEVELOPMENT 

 It is a state of well being
 It is a process of change.
 Synonymous to Economic Growth, Social

Upliftment, Political Changes, Modernization,
Improvement in quality of life, justice, sustainability,
freedom.

 In General, it is the capacity of the state to
increase its human resource with the aim of
achieving higher outcome of production for
satisfaction of basic need of majority of its citizens
and empowering them to make demands to their
government.



NGO, NPOS, TRUST, SOCIETY – Means 

 NGO Stands for Non Government Organization

 NPO Stands for Non Profit Organization

 Trust Stands for Public Charitable Trust

 The word NGOs includes Foundations, Charitable Trusts,
Institutions, Colleges, Hospitals, Religious Institutions,
Service Clubs, Associations, Chambers of Associations,
Professional Associations, Sports Association, Wel- Fare
Association, Voluntary Organizations, Non Profit
Organizations, Society Samiti, Committee, Civil Society,
Development Organizations etc.,



History and Background of NGO in India 

 Initially took the form of Charity, Philanthropy,
Construction of temples, dharmashalas, shramdaan,
annadaan, vastradaan, gyaandaan.

 Took a Concrete form with the appearance of Swami
Vivekananda and setting up of Ramakrishna Mission.
The mission is providing services in the field of
education, health, relief etc.



CONSTITUTIONAL FRAME WORK 

 Charities can be formed in multiples ways and may be
subject to various acts of legislation. The right of all
citizens to form associations or unions is guaranteed by
the constitution of India Article 19(1)(c). “ Charities and
Charitable Institution, charitable and religious
endowments and religious institutions” is a subject of
concurrent list of the Seventh Schedule to the
Constitution of India, where both the centre and the
states are competent to legislate and regulate charitable
organisations. Under Schedule VII of the Indian
Constitution, the subject “Trust and Trustees” finds
mention at Entry No : 10 in the Concurrent List and
“Charities & Charitable Institutions and Charitable and
religious endowments and religious institutions” finds
place at Entry No : 28 .



CONSTITUTIONAL FRAME WORK 

Introduction Charity is a concurrent subject under the
7th schedule, List III, Item 28, of the Constitution of
India, which means that both the central and the state
governments are competent to legislate on this subject.
In practice, charity is primarily considered a state
subject although presently there are both Central and
state statutes which govern the non-profit sector. There
is no single central legislation laying down the law of
charity. Instead there are three separate laws for non-
profit registration or incorporation. Charity may take
the form of a trust, an endowment, a society or a non-
profit company. For the purpose there are two Central
enactments; otherwise there are state enactments.



LEGISLATIONS IN INDIA 

� The Indian Trust Act,1882
� The Charitable and Religious Trust Act, 1920
� The Religious Endowment Act, 1863
� The Charitable Endowment Act, 1890
� The Societies Registration Act, 1860
� The Income Tax Act, 1961
� The Companies Act, 2013
� The Foreign Contributions Regulations Act,

2010
� The Gujarat (Bombay) Public Trust Act, 1950

( State legislatures)



Sr

No.
Description Society Public Charitable Trust Company Section 8

1

Relevant Act for

registration /

incorporation

The societies

Registration Act, 1860

Only the Trust Deed is

registered under the

Registration Act, 1908 or

to get registered with

Charity Commissioner

office like Maharashtra,

Gujarat etc.,

Companies Act, 2013

2 Ease of formation
Relatively simple, it

may take 1-2 months

Takes Minimum 2-3

months, if it is to be

registered with Charity

Commissioner office.

Relatively complicated, as

compared to trust and

society.

3
Authority for

registration

Registrar of Societies

of the concerned State

Charity Commissioner

at the District level.

Registrar of the

companies of the

concerned state.

4 Approval of name

Separate application

not required. Name is

generally granted if

available

Not required

Application for name

approval has to be made

in accordance with law.

There are strict

guidelines for approval of

name.

5

Minimum No. of

Subscribers /

Trustees required

7 (Seven) 2 (Two) 2 (Two)



6
Governing 

Structure

Two tier structure a) 

General Body b) Board of 

Directors.

Single tier structure the 

trustees are the ultimate 

authority.

Two tier structure a) General 

Body b) Board of Directors.

7
Voting

Rights

All members have equal

rights.

All trustees have equal

rights.

The voting rights may vary on

the basis of shareholding. The

voting right can be based on

individual votes also.

8

Types of

activities

allowed

Any kind of charitable

and public utility activity

can be undertaken.

Any kind of charitable

and public utility activity

can be undertaken.

Any kind of charitable and

public utility activity can be

undertaken.

9

Annual

Documents

to be filed

This requires a list of

managing body to be

filed every year. But

different states have

different requirement for

filing additional

document every year.

Normally the annual

audited accounts,

Director’s report and

the list of governing body

member has to be filed

every year.

Annual Accounts &

needs to be filed.

Annual return and audited

accounts are required to be

filed every year with ROC.



10

General and
Board /
Governing
Body
meetings

General and Board/
Governing Body
meetings are required
to be held as
prescribed in the bye-
law of the society

No provisions are laid
down in this regard.
Adequate clauses
should be framed in
theTrust Deed itself.

Specific provisions have
been laid down. At least 1
Annual General Meeting
and 2 Board meetings are
required to be held every
year.

11
Transfer of
Membership

Membership is not
transferable.

Membership is not
transferable.

Membership can be transferred.
Restriction on transfer can also
place.

12

Payment to
functionarie
s

Permitted as the general
body may decide.

Provision should be
available in the trust deed
for any such payment.

Permitted as the general body
may decide.

13

Compliance
s
expenditure

The compliances are
minimal. Consequently,
compliance expenditure
is also negligible

The compliances are
minimal. Consequently,
compliance expenditure
is also negligible

Annual returns, Balance sheet,
Director KYC and ACTIVE
KYC are filed along with
certain government fees.

14
Area of
operation

Can operate throughout
India even if registered in
one particular state. No
separate registration is
required for operating in
another State.

Can operate with the
jurisdictional area of the
state, however it may
expand throughout India
subject to other state
laws.

Can operate throughout India
as the registration is granted by
the Central Government.



15
Income Tax

Registration
Compulsory Compulsory Compulsory

16

FCRA

Registration

or Prior

Permission

Compulsory for

receiving foreign funds

Compulsory for

receiving foreign funds

Compulsory for receiving

foreign funds

17

Labour and

other

relevant laws

To be complied with as

per applicability

To be complied with as

per applicability

To be complied with as per

applicability

18

Foreigner as

a member /

trustee

Possible Not Possible Possible

19

Risk of having

a foreigner

on board

Difficulties may be

faced getting FCRA

registration.

NA
Difficulties may be faced

getting FCRA registration.

20 Audit

If total income exceeds

the minimum threshold

limit.

If total receipt exceeds

the minimum threshold

limit.

Mandatory irrespective of

income





Amendments by Finance Act, 2022

Books of accounts to be maintained under both
regimes;

Reference to Pr. CIT or CIT for cancellation of
Registration of Trusts;

Penalty for passing the unreasonable benefits to
Trustees;

Application will be allowed only when it is actually
paid;

Mandatory investment of Corpus Funds in modes
specified U/s 11(5);

Application of Section 115TD to Trusts under the
First Regime;



Clarity on the taxation of Trusts in the case of denial
of exemption;

Voluntary Contribution for the renovation & repairs of
religious places notified U/s 80G(2)(b);

Insertion of Sec. 115BBI for taxation of specified
income of certain trusts / institutions.



The Scheme of provisions of a Trust in the Income 
Tax Act, 1961 is listed below-

Sr. 
No.

Section Particulars

1. Sec. 2(15) Definition of Charitable Purpose 

2. Sec. 10(23C) Exemption from Income for approved

universities/educational institutions/hospitals/

medical institutions

3. Sec. 11 Income from property held for charitable or
religious purposes

4. Sec. 12 Income from voluntary contributions of trusts

5. Sec.12A Conditions for applicability of sections 11 and 12

6. Sec. 12AA Procedure for registration (inapplicable from

01.04.2021)

7. Sec. 12AB New procedure for fresh/renewal of registration

8. Sec. 13 Sec. 11 not to apply in certain cases

9. Sec. 115TD Tax on Accreted Income



DUE DATES FOR AY 23 -24

Types of Person Due Date for ITR 
Filing 2023-24

Types of ITR

Individual/HUF/AOP/
BOI/Firm/LLP

31st July 2023 Non Audit 
Case- Return.

Original

Individual/HUF/AOP/
BOI/Firm/LLP

30th September 
2023

Tax Audit Case

Individual/HUF/AOP/
BOI/Firm/LLP

31st December 
2023

Revised Return

Individual/HUF/AOP/
BOI/Firm/LLP

31st December 
2023

Belated/Late 
Return

Individual/HUF/AOP/
BOI/Firm/LLP

31st March 2026 Updated Return



Types of
Person

Due Date for ITR
Filing2023-24

Types of ITR/ FORM

CharitableTrust 31st May 2023 Form 10BD-10BE - Statement
ofDonations

CharitableTrust 31st July 2023 ITR 7 (Non Audit)

CharitableTrust 31st August 2023 Form 9A - Application of
income of previous year in the
next year or in future

CharitableTrust 31st August 2023 Form 10 - Accumulation of
income for future application
for 5 years

CharitableTrust 30th September 2023 Audit Report
with Charity
Commissioner.

CharitableTrust 31st October 2023 ITR 7 in case Trust is
applicable to10B/10BB

CharitableTrust 30th September 2023 Audit under Income
Tax - Form10B/10BB

DUE DATES FOR AY 23 -24



TYPES OF ITR

ITR FORM For Assessees Remarks

ITR 1 (SAHAJ) Individual/HUF NR, RNOR, Rs.5K Agr Income, 1+HP

ITR 2 Individual/HUF Salaried but a Director in a Company, 

Not having PGBP

ITR 3 Individual/HUF Business/Professional Income even if 

Presumptive Taxation

ITR 4

(SUGAM)

Individual/HUF GTI upto INR 50L, AI < INR 5K,

X Director X Unlisted Shares

ITR 5 Partnership Firm, LLP,AOP/ BOI/ 

Private Trusts / AJP

ITR 6 Corporate

ITR 7 Charitable Trusts, Political Parties, 

Business Trust, Investment Fund

S. 139 (4A), (4B), (4E), (4F)

Utility – 30th June, 2023

ITR – U Any person – O/B/R ITR Conditions apply: AY 20-21 onwards

ITR A Modified return in the case of 

Business Re- organization – Rule 

Within 6 months from the date of the 

Order of the Court/Tribunal



Amendment to Section 11(3) 

regarding consequences of  violation of  

Section 11(2)



� PRE-AMENDMENT LAW:

Income accumulated under section11(2)has to be
utilised in five years

If such accumulated income not utilised in five years
or in the immediately following year,

The income not so utilised was taxable in the ‘previous
year immediately following the expiry of the afore said
period [section11(3)].

Accumulation was for five years

The institution liable to tax in sixth year only if it had
not spent the accumulated amount in six years

[ACIT v. State Examination Board [2018(6)TMI161-
ITATAHMEDABAD].



AMENDMENT:-

The unutilised amount is taxable in the last
previous year of the period for which the
accumulation is made.

accumulation for five years

accumulated income not utilised within five
years

accumulated income taxable in the fifth year
itself.



Substitution of  second proviso to 

section 143(3) in respect of  a reference 

for cancellation of  registration 

under section 12AB or 

approval under section 10(23C)



� Amendment (with effect from 1.4.2022)

The AO is satisfied that any charitable institution has committed any
specified violation as defined in Explanation to section 12AB(4) or
Explanation 2 to the fifteenth proviso to section 10(23C);

The AO shall send a reference to the PCIT /CIT to withdraw the
registration under section 12AB, or approval under section 10(23C)

� Analysis

If the aforesaid condition is fulfilled, AO has no option but to refer the
matter to the PCIT/CIT for cancellation.

Once AO sends a reference, he cannot pass an assessment order
without giving effect to the order passed by the PCIT/CIT [clause (b) in
second proviso].

Whether applicable from assessment year 2022-23 or for pending
assessments on 1.4.2022?



Penalty for benefit to
interested persons 

[section 271AAE]



Pre-amendment law:

 No separate penalty for violation of section 13(1)(c)
Amendment (with effect from 1.4.2023)

 A charitable institution liable to penalty in respect of 
violation of section 13(1)(c) or

 twenty first proviso to section 10(23C) 
[corresponding to section 13(1)(c)].

 Computation of penalty
 Violation noticed in first year: to the extent of income 

applied for the benefit of any interested person referred 
to in section 13(3);

 For any violation in subsequent years: twice the amount 
of such income so applied ("double penalty").



Analysis
No clause for non-levy of penalty if there is sufficient or reasonable cause; 
no amendment to section 273B.

The AO ‘may’ direct that the Assessee shall pay penalty:

� ‘may’ is discretionary [CIT v. Becharbhai P. Parmar, (2012) 20 
taxmann.com 644 (Guj); Miss Santosh Mehta v. Om Prakash1 
[MANU/SC/0476/1980]

� No penalty unless Assessee has been heard/given a reasonable 
opportunity of being heard [section 274(1)]

� Whether penalty leviable if assessee makes suo motu declaration?

� Whether penalty leviable if “property” of the assessee is used for the 
benefit of interested person?

� Whether penalty under section 270A leviable?

� CIT v. Ram Chandra Singh, (1976) 104 ITR 77 (Pat) [the rule of double 
jeopardy does not apply to penalties for various defaults under a 
taxation statute]

� Whether immunity under section 270AA available to  
penalty under section 270A/271AAE?

� Immunity under section 273A(4) will be available, subject to the 
satisfaction of conditions in the section.



� The double penalty shall apply only in a subsequent year.

� even if multiple violations of section 13(1)(c) are noticed for the first time 
in a previous year, literally all such violations will attract a penalty @ 100% 
only.

� Order is appealable under section 246A(1)(q)

� Summary of some important principles of interpretation of penal 
provisions

◦ A penal provision must be strictly construed [Dilip Kumar Sharma v. 
State of Madhya Pradesh, AIR 1976 SC 133];

◦ If two constructions are possible upon the language of the statute, the 
Court must choose the one which exempts the subject from penalty 
rather than the one which imposes penalty [CIT v. Vegetable Products 
Ltd.[1973] 88 ITR 192 (SC)];

◦ Even if a minimum penalty is prescribed, the authority will be justified in 
refusing to impose penalty, when there is a technical or venial breach of 
the provisions of the Act or where the breach flows from a bona fide 
belief that the offender is not liable to act in the manner prescribed by 
the statute [Hindustan Steel Ltd. v. State of Orissa, (1972) 83 ITR 26 
(SC)]

� The aforesaid principles could be applicable in deciding whether the 
penalty under section 271AAE is leviable or not.

�



Application will be allowed 

only when it is actually paid 

[Explanation to Sec. 11] 

[Explanation 3 to Sec. 10(23C)]



PRE-AMENDMENT LAW:

 Income is exempt to the extent applied

[“application of income”]

 Courts/Tribunals have held that the following
expenses/sums are application of income :

Expense incurred but not paid before year-end.

Sum earmarked and allocated for the purposes of
trust.

Expenses otherwise disallowable under section 43B.



Amendment 
(with effect from assessment year 2022-23)

 Any sum payable shall be considered as application of
income only in the year in which such sum is actually
paid

 The year in which the liability is incurred is not relevant

 If any sum is claimed as applied during any year, it shall
not be allowed as application in any subsequent year
(proviso to the Explanation)



 Some illustrations of typical expenditure, which could now be
disallowed
Salaries for March

Unpaid expenses

Employer's contribution to provident fund for March

Audit Fees

UnpaidTDS on payments in March

Bonus to employees

Provision for gratuity (even if it is on actuarial valuation)

 Applies only to income exempt under section 11(1); may not
apply to business income, etc. covered by section 13(10)

 No change in method of accounting for income; although
Assesses (especially companies) may continue to follow accrual
system of accounting, the expenditure will be allowed only on
cash basis.

 Will require reconciliation between accounts & computation of
income.

 A receipt & payment a/c is not required to be mandatorily
prepared



Explanation to section 11 v. section 43B

Similar language (without the proviso and Explanations in
section 43B).

Section 43B applies to specified types of expenditure
(tax, bonus, interest, etc.),

 Explanation to section 11 covers all expenditure.

Section 43B does not disallow payments made up to due
date of filing of return of income.

 Under Explanation to section 11, amount paid on even 1st
April of year 2 is not allowable as application of income in
year 1.



 Other restrictions on “application” continue to apply e.g.

application “in India”

 Donation to corpus of another institution

[Explanation 2 to section 11(1)]

 Cash payments

[Explanation 3 to section 11(1)]

 Application out of corpus/borrowings

[Explanation 4(i)/(ii) to section 11(1)]

 Cheque issued before 31st March but not deposited by that date:
whether ‘paid’?

 Income is gross receipts less expenses incurred for earning income

 Explanation applies to application of income but not to expenses
which are to be reduced from gross receipts in computation of
income.

 If expense incurred for earning income is not paid during the
previous year, no disallowance can be made under the Explanation.



Amendment to provision relating 

to benefit to interested persons 

[section 13(1)(c)]



PRE-AMENDMENT LAW:
� Exemption under sections 11 or 12 denied if benefit

given to an interested person listed in section 13(3).

� On a literal reading of section 13, the entire income was
to be denied exemption, irrespective of the amount of
benefit.

� Some Courts/Tribunals held that the entire income did
not lose the exemption; and only the income applied to
give benefit to the interested person was to be denied
exemption.

� Amendment (with effect from assessment year 2023-
24)Only such part of income which is used for the
benefit of any interested person will not be exempt.



• Other consequences

 The amount of taxable benefit is

‒ liable to taxation under section 115BBI.

‒ liable to penalty under section 271AAE.

 whether liable to penalty under section 270A?

 interested party which receives the benefit is not entitled to
exemption under proviso (VI)/(VII) to section 56(2)(x)

• Section 13(1)(c)(ii) applies if any part of income or property is
used/applied for the benefit of an interested person.

The benefit could be given to an interested party in two ways:

(a) Where income is applied, e.g. when an
interested party is given, say, excessive

remuneration;

(b) Without application of income, e.g. rent-free use by interested party
of

residential accommodation owned by the charitable institution.

Is section 13(1)(c) applicable in situation (b)?

The amendment refers to only income applied for the benefit of interested
person.



• Section 13(1)(c) (relevant portion) reads as

“Nothing… in section 11 … shall operate so as to exclude from the total 
income thereof (c)…. any income thereof

…

(ii) if any part of such income … is during the previous year … applied … 
for the benefit of any person … such part of income….

 the amendment applies only in respect of income of the year to 
the extent it is applied for the benefit of interested person.

 Mixed fund

‒ Accumulated income>income applied for the
benefit of interested parties :

Does section 13(1)(c) apply?

‒ When interest free funds exceeded investment

 in interest free securities, section 14A did not apply [South Indian 
Bank Ltd. v. CIT, (2021) 130 taxmann.com 178 (SC)]

 in non business assets, disallowance under section 36(1)(iii) could 
not be made [CIT v. Reliance Industries Ltd., (2019) 102 taxmann.com 52 
(SC)]



Insertion of  Sec. 115BBI 
for taxation of  specified income



 Where the total income of an Assessee, being a person in
receipt of income on behalf of any fund or institution
referred to sub-clause (iv) or any trust or institution referred
to Section 10(23C)(iv) or (v) or (vi) or (via) or any trust or
institution referred to in Section 11 includes any income by
way of any specified income, notwithstanding anything
contained in any other provision of this Act, the income-tax
payable shall be aggregate of –

 the amount of income-tax calculated @ 30% on the
aggregate of such specified income; And

 The amount of income-tax with which the Assessee would
have been chargeable had the total income of the Assessee
been reduced by aggregate of specified income referred to in
clause (i) above.

 No deduction in respect of any expenditure or allowance or
set off of any loss shall be allowed to the Assessee in
computing specified income referred to in clause (i) above.



 For the purpose of Section 115BBI, “specified income” means
–

 Income accumulated or set apart in excess of 15% of the
income where such accumulation is not allowed under any
specific provision of this Act; or

 Deemed income referred to in Explanation 4 to 3rd proviso
to Section 10(23C), or section 11(1B) or section 11(3); or

 Any income, which is not exempt U/s 10(23C) on account
of violation of the provisions of clause (b) of the 3rd
proviso to Section 10(23C), or not to be included from the
total income under the provisions of Section 13(1)(d); or

 Any income which is deemed to be income under the 21st
proviso to Section 10(23C) or which is not exclude from
total income u/s 13(1)(c); or

 Any income which is not excluded from the total income
U/s 11(1)(c).



Exit Tax 

[sections 115TD to 115TF]



Exit tax [sections 115TD to 115TF]

Pre-amendment law:

Exit tax is leviable on an institution registered under
section 12A /12AA.

Amendment (with effect from 1.4.2023)

Exit tax is also payable by any institution covered
under section 10(23C) (iv)/(v)/ (vi)/(via)
[by amendment to sections 115TD/115TE/115TF]



Amendment to proviso to 

Section-56(2)(x)



Amendment to proviso to section 56(2)(x)

Exemptions in clause (VI) and (VII) in proviso to
section 56(2)(x) shall not apply where any sum
/property is received from a charitable institution
by any interested person listed in section 13(3)



DuedateforfilingFormno.9A

(deemed  application)

[Explanation1(2)tosection11(1)]

Preamendment law

 Benefit of deemed application not available if Form 9 A
not filed before the due date for filing of return of
income ( that is, 31st October)

Amendment

 The amendment in respect to Form No. 9A from
Assessment Year 2023-24 to be filed at least 2 months
before the due date of filing ROI, that is, by 31st August

 In case of if it is not submitted on or before 31st August,
in such circumstances, Assessee may an application under
section 119(2) for the delay condonation. The Power to
grant delay condonation application is vested to CIT
/CCIT /PCIT–as per Circular dated 3.1.2020
and11.7.2022



Can Form9A be revised to align it with the 

amount in ROI and Form 10B/10BB?

 The law is very silent on the provision of the revision of
Form 9A or prohibiting such revision application

 Assessee may file revision application under the general
principles of law in From No. 9A on or before the due date
of the filing of the Income Tax Return in prescribed Form
No. 7 (i.e. 31st October, 2023 for A.Y. 2023-2024)

 It has been held in CIT v. Industrial Extension on Bureau,
(2014)43taxmann.com392 (Guj.,) [If there is a oversight or
bonafide mistakes, the Assessee may allow to rectify the
same in order to get the exemption under section 11 of
the Act.

 The Revision of Form No. 9A may not be permitted online,
however the Assessee may make an application to the
jurisdictional Assessing Officer in that case.



Due Date of  Filing of  Form No. 10 

(Accumulation u/s.11(2) for 5 Year)

Preamendment law

 Due date for filing Form No -10  = 31st October

Amendment

 The amendment in respect to filing of Form No. 10 for the
Assessment Year 2023 24 to be filed at least 2 months before
the due date of filing return, that is, by 31st August.

 In case of if it is not submitted on or before 31st August, in such
circumstances, Assessee may an application under section
119(2) for the delay condonation. The Power to grant delay
condonation application is vested to CIT /CCIT /PCIT–as per
Circular dated 3.1.2020 and11.7.2022

 Section 13(9) provides that benefit of secondary accumulation
for five years under section 11(2) is not available if return of
income not filed by due date.

 # Section 13(9) need to be changed accordingly ++++++



Donations to another charitable institution to be
allowed to the extent of 85 % [Explanation 4 to
section 11]

 Preamendment law
 Corpus donations by one charitable institution to

another not allowed to the donor as application
[Explanation 2 to section11].

 Non corpus donation by one institution to another
institution for permitted object allowable as
application by the donor.

 Amendment (With effect from A.Y. 2024-25)
 Only 85% of donation to another charitable

institution to be allowed to the donor as application
of income



Change in the time limit for furnishing return of 
income for claiming exemption with in time 

[section12A(1)(ba)]

 Preamendment law

 (a) If ROI was not furnished within the time under section 139
exemption under section 11 12 was not available

 (b) Section 139 (8A) provides an option to tax payers to furnish
“updated ROI” up to 2 years from the end of assessment year

 (c) Exemption could not be denied if original ROI not filed
within specified time but “updated ROI” was filed

 Provisions of section 11 and 12 shall apply only if the ROI is
furnished within the time allowed under section 139(1) or
section 139 (4 ) (belated return).

 Option to furnish updated ROI continues to be available to
charitable institutions but exemption will not be allowed under
section 11 and 12



TIME LIMIT AND CONDITIONS FOR TREATING REPAYMENT OF 

LOAN AS APPLICATION OF INCOME [EXPLANATION 4(II) TO 

SECTION 11(1)] 

Pre amendment law

 Any amount utilized from loan or borrowing was not to be
treated as application of income;

 (b) Any repayment of such loan or borrowing shall be treated as
application of income

 No time limit specified for such repayment of such borrowings

 No condition attached for such repayment being treated as
application of income

 Amendment (w.e.f. assessment year 2023-24)

 Conditions similar to those for treating restoration of corpus as
application of income, that is,

 Repayment of loan beyond 5 years from end of financial year in
which application was made out of loan will not be allowed as
application of income

 (b) repayment of loan allowed as application of income only if
following provisions satisfied at the time of original application
from the loan



 (i) No application outside India without approval [section
11(1)(c)]

 (ii) Utilization not for giving corpus donation to another
charitable institution [Explanation 2 to section 11(1)]

 (iii) Utilization without default in payment of TDS
[Explanation 3 to section 11(1)]

 (iv) payments exceeding Rs.10,000 in specified modes (and
not in cash etc.) [Explanation 3 to section 11(1)]

 (v) actual payment is made before 31st March (Explanation
to section 11)

 (vi) No excess application over income [Explanation 5 to
section 11(1)]

 (vii)Utilization not resulting in any benefit to any interested
party referred to in

 section 13(1)(c) [section 13(1)(c)]



CHANGES IN REGISTRATION CONDITIONS FOR 

UNREGISTERED INSTITUTIONS [SECTION 12A]

 Preamendment law

 (a) Provisional registration available to all institutions which were not
registered

 under the Preamendment regime [section 12A(1)(ac)(vi)]

 (b) Such provisional registration was required, whether or not the
activities had commenced;

 (c) Application for provisional registration required before
commencement of previous year relevant to the assessment year from
which the said registration is sought [section 12A(1)(ac)(vi)].

 (d) Provisional registration was granted without inquiries.

 (e) Subsequent regular registration required upon earlier of the
following:

 (i) At least six months prior to expiry of provisional registration; and

 (ii) within six months of commencement of activities [section
12A(1)(ac)(iii)]

 (f) Such regular registration available

 (i) for five years

 (ii) only upon inquiries by and satisfaction of PCIT [section 12AB(1)(b)]



Changes in registration conditions for unregistered 

institutions [section 12A]

Amendment (with effect from 1st October 2023)

(a) Provisional registration available only to unregistered
institutions which have not commenced activity [section
12A(1)(ac)(vi)(A)]

(b) If the unregistered institution has commenced activity, it
has to seek regular registration [section 12A(1)(ac)(vi)(B)]
which is available

(i) for five years

(ii) only upon inquiries by and satisfaction of PCIT [section
12AB(1)(b)]



CONDITIONS IN FORM NO. 10AC 

[Registration Certificate ]









Comparison between Registration 
under Section 12AB and Approval 

under Section 10(23C)



•Introduction

Section 11 provides for an exemption to trusts or
institutions registered under Section 12AA or 12AB.Similarly,
Section 10(23C) provides for an exemption to certain funds
or institutions if it is approved under this provision. An
organization cannot simultaneously have
approval/registration under both sections and has to opt for
any one form of approval/registration. In other words,
approval under section 10(23C) cannot co-exist with
registration under section 12AB.



First Proviso to Section 11(7)[1] provides that the registration under 
Section 12AA shall become inoperative from later of the following 
dates:

(a) The date on which the trust or institution is approved under Section 
10(23C), or is notified under Section 10(23EC) or Section 10(46) or 
Section 10(46A)[2] , as the case may be; or

(b)The date on which the proviso comes into force, that is, 1st June, 
2020.

1.Interplay of Section 10(23C) and Section 12AA/12AB



In other words, the registration shall be inoperative if approval is
obtained under section 10(23C) or the institution is notified under
section 10(23EC) or 10(46) or 10(46A).

A Second Proviso has also been inserted in Section 11(7)[3] to provide
that the trust or institution, whose registration has become inoperative
under the first proviso, may apply to get its registration operative again
under Section 12AB. However, on doing so, the approval under section
10(23C) or notification under section 10(23EC) or 10(46) or 10(46A),
as the case may be, to such trust or institution shall cease to have any
effect from the date on which the said registration becomes operative
and thereafter, it would not be entitled to exemption under the
respective clause.



Thus, once the registration becomes operative the trust or institution
will not be entitled to exemption under Section
10(23C)/10(23EC)/10(46)/10(46A). Section 12A(1)(a) states that
Section 11 and Section 12 shall not apply in relation to in income of any
trust or institution unless it has been duly registered. Now, if the
registration is inoperative, the trust or institution will not be eligible for
exemption under Section 11. It can, however, continue to claim
exemption under section 10(23C) or section 10(23EC) or 10(46) or
10(46A) as the case may be. Hence, a charitable organisation has to
choose between registration under Section 12AB and approval under
Section 10(23C) before making an application for registration/approval
under the Income-tax Act.



2.Comparison between Section 12AB registration and 

Section 10(23C) approval

Basis of difference Registration under Section 12AA/AB Approval under Section 10(23C)[4]

Requirement of registration 
or approval

Registration is required to claim 
exemption under Section 11 and 12

Approval is required to claim the 
exemption under Section 10(23C)

Period of validity 5 Years 5 Years

Effective year of
registration or approval

No retrospective tax benefits. The tax
exemption shall be available 
prospectively

No retrospective tax benefits. The
tax exemption shall be available
prospectively.



Circumstances in which
registration or approval
can be cancelled

a) PCIT/CIT has noticed the occurrence of
one or more 'Specified Violations' during
any previous year

(b) PCIT/CIT has received a reference from
the AO under the second proviso to
Section 143(3) for any previous year.

(c) Such a case has been selected in
accordance with the risk management
strategy, formulated by the Board from time
to time for any previous year.

Meaning of specified violation

 Income has been applied other than
for the objects of the trust or
institution.

 Trust has income from profits and
gains of business which is not
incidental to the attainment of its
objectives.

Same except the following specified
violations which do not exist under
section 10(23C)

 Application of income from
property under a trust for private
religious purposes, which does
not ensure for the benefit of the
public;

 Application of any part of its
income for the benefit of any
particular religious community or
caste

Basis of difference Registration under Section 12AA/AB Approval under Section 10(23C)[4]



 Separate books of account are not maintained
by such trust or institution in respect of the
business which is incidental to the attainment
of its objectives

 Application of any part of its income from
the property held under a trust for private
religious purposes, which does not ensure for
the benefit of the public

 application of any part of its income for the
benefit of any particular religious community
or caste.

 Any activity being carried out by the trust or
institution is not genuine or is not being
carried out in accordance with the conditions
subject to which it was registered.

 Not complied with the requirement of any
other law for the time being in force as is
material to achieve its objects

Basis of difference Registration under Section 12AA/AB
Approval under Section 

10(23C)[4]



 Providing incomplete, false, or inaccurate information 
in a registration application.

 Treatment of Donation

Corpus Donation Corpus donation is not part of income if invested into modes 
specified under section 11(5)

Same

Anonymous Donation Anonymous donations are taxable at the rate of 30%
(plus surcharge and cess)

Same

Basis of difference Registration under Section 12AA/AB Approval under Section 10(23C)[4]



Application of Income

Depreciation
Will not be considered as charge against income if the
purchase of asset has been
claimed as application of income

Same

Disallowances for non- deduction
or non- payment of tax deducted
at source

30% of amount shall be reduced from the amount of
application of income. However, it shall be allowed when
TDS is paid

Same

Disallowances for cash
payment exceeding Rs.10,000

100% of the payment shall be reduced from the amount
of application of income

Same

Disallowances for Inter- Charity
Donation

Corpus grant to other trusts or institution shall not to
be considered as application of income.

Same

Basis of difference Registration under Section 12AA/AB
Approval 

under Section 
10(23C)[4]



Inter-charity donations not towards 
corpus

Only 85% of the eligible donations 
shall be allowed as an application of 

income.

Same

Inter-charity donations out of
accumulated funds

The fund cannot be transferred to
another trust or institution out of the
accumulated
amount

Same

Minimum spending 85% of the Income 85% of the Income

Statutory accumulation 15% of the Income 15% of the Income

Deemed application If spending is less than 85%, the
remaining amount may be spent in the
subsequent year or in the year in
which it is received

No such provision

Period of accumulation 5 years 5 years

Form for applying Deemed Application Form 9A to be submitted at least two
months before the due date of filing
of ITR. [5]

Not Applicable

Basis of difference Registration under Section 12AA/AB
Approval under Section 

10(23C)[4]



Accumulation for 5 years Form 10 is to be submitted at least two months 
before the due date of filing of ITR[6]

Same

Audit requirement Audit is required to be done if the total income
exceeds the maximum amount which is not
chargeable to tax without giving effect to this
provision

Same

Form of Audit Report Form 10B or Form 10BB Same

Due date for furnishing the audit
report

One month prior to the due date for filing of
return of income

Same

Maintenance of Books of Account Requirement to keep and maintain books of
account and other documents in such form and
manner and at such place, as prescribed in Rule
17AA

Same

Form for filing of Income Tax
Return

ITR 7 ITR 7

Basis of difference Registration under Section 12AA/AB
Approval under 

Section 10(23C)[4]



Incidental business activities Allowed except in case of activity of
advancement for general public
utility, provided separate set of
books of accounts are maintained.

No such restriction applies to
education and health
Institutions falling under sub-
clause (vi) and (via) of Section
10(23C). However, similar
restrictions are applicable in
case of the funds or
institutions falling under sub-
clause (iv) and
(v) of Section 10(23C).

Investment in specified mode Amount So accumulated should be
deposited or invested in the mode
Specified in Section 11(5)

Same

Requirement of submission of return Applicable Same

Re-validation of approval/ registration
on change in object clause

Applicable Not Applicable

Restriction on payment to specified
person

Applicable Same

Tax on accreted income Applicable Same

Basis of difference Registration under Section 12AA/AB
Approval under Section 

10(23C)[4]



Filing of Form No. 10B
Filing of Form No. 10BB 

A.Y. 2023-2024



 Trusts are exempt under Sections 11 and 12 of the
Income Tax Act are required to meet certain conditions,
one of which is the auditing of their accounts under
Section 12A(1)(b).

 Similarly, the tenth proviso to Section 10(23C) requires
institutions approved under that clause to have their
accounts audited. Trust or institutions, with income
exceeding the maximum amount not chargeable to tax
are required to get their accounts audited.



 Rule 16CC and Rule 17B of the Income-Tax Rules, 1962
have been substituted w.e.f. 01-04-2023 vide Income-tax
amendment (3rd Amendment) Rules, 2023.

 CBDT has notified new audit reports in Form 10B and
10BB to be furnished by charitable or religious trusts and
other institutions vide Notification No. 7/2023, dated 21-
02-2023.

 As per the amended Rules, common forms have been
prescribed for the organisations registered under section
12AB and the organisations approved under
section10(23C).



� The distinction for use of Form 10B and 10BB is made
on the basis of specified circumstances;

� Form 10B is required to be used if the total income of
the trust/institution exceeds INR 5 crore without giving
the effect of Section 11, 12 & 10(23C) otherwise Form
10BB will be used.

� Form 10B is required to be used if the organisations have
received foreign contribution even if the income is below
INR 5 crore.

� Form 10B is required to be used if the income is applied
outside India, even if the income is below INR 5 crore.



WHO IS REQUIRED TO FILE FORM 10B ?

 The trusts or institutions registered under Section 12AB
or approved under Section 10(23C) who satisfy any of
the following conditions must file an audit report in
Form 10B

 (a) If the total income of the trust or institution, without
giving effect to the provisions of sections 11 and 12 or
Section 10(23C) (iv), (v), (vi), (via) of the Act, exceeds
rupees five Crores during the previous year; or

 (b) If such trust or institution has received any foreign
contribution during the previous year; or

 (c) If such trust or institution has applied any part of its
income outside India during the previous year.



WHO IS REQUIRED TO FILE AN AUDIT 
REPORT IN FORM 10BB?

 The trusts or institutions registered under Section 12AB
or approved under Section 10(23C) not falling into any
of the above mentioned criteria must file an audit report
in Form 10BB. Hence, reporting in Form No. 10BB must
be used if all of the following situations are satisfied:

 (a) If the total income of the trust or institution, without
giving effect to the provisions of sections 11 and 12 or
Section 10(23C) (iv), (v), (vi), (via) of the Act, is up to
rupees five crores; &

 (b) If such trust or institution has not received any
foreign contribution during the previous year; &

 (c) If such trust or institution has not applied any part of
its income outside India during the previous year.



CHANGES IN FORM NO 10B & 
FROM NO. 10BB

 There are comprehensive changes in the contents and
requirements of the annexure forming part of Form 10B
and Form 10BB.

 The annexure forming part of Form10BB consist of 15
sections and 6 schedules whereas the annexure forming
part of

 Form 10B consist of 26 sections and 19 schedules.



OVERVIEW OF ANNEXURE TO FORM 10BB
Sr. 

No.
Section Informati

on Rows
Schedules Applicable

1 Basic Details 01-06

2 Legal 07-08

3 Management 9

4 Commencement of Activities 10

5 Details of place where books of accounts 
and other documents have been maintained

11

6 Voluntary Contribution 12-20

7 Income to be applied 21-22

8 Application of Income 23-24 TDS Disallowed, 40A(3), 
40A(3A),

9 Section 115BBI 25

10 Section 115BBC 26

11 Application of Income out of different 
sources

27

12 Persons referred to in Section13(3) 28-29

13 Specified Violation 30-31

14 TDS/TCS as per the Provisions of Chapter 
VII-B or Chapter VII-BB

32 Schedule TDS/TCS,
Statement of TDS/ TCS, 
Interest on TDS/ TCS,



ADDITIONAL SECTIONS INCLUDED IN FORM 10B

Sr. 
No.

Section Informat
ion Rows

Schedules Applicable

1 Registration Details 9

2 Objects 11-12

3 Advancement of GPU 15-16

4 Business Undertaking 17

5 Business Incidental to Objects 18

6 TDS on Receipts 19

7 Other Income 35 Schedule Corpus 

8 Capital Assets 36

9 13(10) and 22nd proviso to section 
10(23C) 

39 Schedule TDS 
Disallowable, 40A(3) 
40A(3A) 

10 Expenditure incurred for religious 
purposes

40







ANNEXURES TO 
FORM NO. 10B

BASIC DETAILS
(CLAUSE 1TO 6)



 Note: *In serial number 6, provide the address which has been
decided by the management by way of a resolution and which has
been intimated to the jurisdictional Assessing Officer in writing
within seven days of such resolution as per the proviso to sub-rule
(3) of rule 17AA;



ANNEXURES TO 
FORM NO. 10B

LEGAL INFORMATION
(CLAUSE 7 & 8)



Note :

 Trust means a public charitable trust registered under the

provisions of The Bombay Public Trusts Act, 1950 or The

Gujarat Public Trusts Act, 1950.

 Society means a societies registered under The Societies

Registration Act, 1860.

 Company means a company incorporated under section 25 of

The Companies Act, 1956 or Section 8 of The Companies Act,

2013.

 Others means, University, Educational Institution, Tax Bar

Association, Chamber of Commerce, etc., means a institute

registered under the provisions of The Gujarat Private

Universities Act, 2009.



Note :

 In many cases, the trust registered in the early of the

regime on the commencement of the Act. There was a

oral trust without execution of the Trust Deed, MOA,

AOA, Constitution.

 The Trust Deed, Constitution, Memorandum of

Association, Articles of Association, Rules and

Regulations.



ANNEXURES TO 
FORM NO. 10B

REGISTRATION 
(CLAUSE 9)



Note : In serial number 9, for the section under which registered or

provisionally registered or approved or provisionally Approved one of the

following codes shall be selected (details of all the registration/provisional

registration or approval or provisional approval or notification which are

valid during the previous year should be provided, however where the

auditee has got the registration or approval, after provisional registration

or approval the details of provisional registration or approval need not be

provided):



Sr. 

No

Section Code

1 Clause (a) of sub-section (1) of section 12AB of the Act 1

2 Clause (b) of sub-section (1) of section 12AB of the Act 2

3 Clause (c) of sub-section (1) of section 12AB of the Act 3

4 Clause (i) of second proviso to clause (23C) of section 10 of the Act 4

5 Clause (ii) of second proviso to clause (23C) of section 10 of the Act 5

6 Clause (iii) of second proviso to clause (23C) of section 10 of the Act 6

7 Clause (ii) of sub-section (1) of Section 35 of the Act 7

8 Clause (iia) of sub-section (1) of Section 35 of the Act 8

9 Clause (iii) of sub-section (1) of Section 35 of the Act 9

10 Clause (i) of second proviso to sub-section (5) of section 80G of the 

Act

10

11 Clause (ii) of second proviso to sub-section (5) of section 80G of the 

Act

11

12 Clause (iii) of second proviso to sub-section (5) of section 80G of the 

Act

12

13 any other, please specify 13



ANNEXURES TO 
FORM NO. 10B

Management

(CLAUSE 10) 



Note: In row 10(a), in column (2) for relation one or more of the following 

codes shall be selected



In serial number 10(a), in column (5), and in serial number 10(b), in

column (4) for ID code, the following should be filled:

(a) If PAN or Aadhaar number is available, the same should be

mandatorily filled and the following ID code shall be filled:



ANNEXURES TO 
FORM NO. 10B

Objects 
(Clause 11 & 12 )



In serial number 11, for the objects of the auditee, one or more of the 

following options shall be selected:



 The Auditor is suppose to report for the modification of the 
objects and burden lies on the Auditor to report the same. 
Accordingly Now Income Tax (Exemption) will be able to 
know the changes in the objects, which will help in the 
assessment of the Trust. 



Section-12AB(4)Cancellation of
Registration due to specified violations



ANNEXURES TO 
FORM NO. 10B

Commencement of 
Activities 

(Clause 13)



How ? 
Commencement 

of Activities 

(a) At the time of Registration ?
(b) At the time of acceptance of Donation ?
(c) At the time of Application of Income ?
(d) At the time of open a bank account ?

Form No. 10A - Not Commenced the Activities 
Form No. 10AB – Commenced the Activities 



ANNEXURES TO 
FORM NO. 10B

Place where Books of Accounts and 
other documents are maintained 

(Clause 14 )



Note: In serial number 14(ii), in column (2) one or more of the codes shall be 

selected



Maintenance of Books of Accounts 
and Other Documents for NGO 

Under rule – 17AA



 The Finance Act 2022 amended Section 12A and Section
10(23C) to provide that where the total income of the
trust or institution under both regimes, without giving
effect to an exemption under Section 10(23C) or section
11 and 12, exceeds the maximum amount which is not
chargeable to tax, such trust or institution shall keep and
maintain books of account and other documents in such
form and manner and at such place, as may be prescribed.

 The Central Board of Direct Taxes (CBDT) has notified a
Rule 17AA prescribing books and other documents to be
kept and maintained by trust or institution registered
under section 12A/10(23C).The newly notified Rule 17AA.



Every fund or institution or trust or any university or
other educational institution or any hospital or other
medical institution is required to keep and maintain the
following books of account and other documents:
a. Books of account, including the following:

Cash Book;
Ledger;
Journal;
Copies of bills;
Original bills;
Any other book that may be required to be
maintained to give a true and fair view.

b. Books of account for business undertaking and
business carried on by Assessee other than business
undertaking referred to in section 11(4).



c. Other documents for maintaining:-

Record of all projects and institutions run by the person
containing details of their name, address, and objectives;

Record of income in respect of voluntary contribution
containing details of donor, income from property held
under trust along with list of such property, and other
income of fund or institution or trust, etc.;

Record in respect of the application of income in India &
outside India, deemed application of income, income
accumulated or set apart, money invested in the specified
mode, etc.;

Record of voluntary contribution received & its
application;

Records of loans and borrowings;

Record of properties held by trust;

Record of the specified person.



2) The books of account and other documents may be kept in
written form or in electronic form or in digital form or as
printouts of data stored digitally.

3) The books of account and other documents shall be kept
and maintained by the entities at their registered office.
However, books may be kept in another place if management
decided to do so by passing a resolution.

4) The books of account and other documents shall be kept
and maintained for a period of 10 years from the end of the
relevant assessment year.



Books of account [section 2(12A)] 
“books or books of account” includes ledgers, day-books,
cash books, account books and other books, whether kept
in the written form or in electronic form or in digital form
or as print-outs of data stored in such electronic form or
in digital form or in a floppy, disc, tape or any other form of
electro-magnetic data storage device;
(as amended by the Finance Act, 2022)

 Accounts have to be maintained at prescribed place: 
 Accounts on laptop/LAN/cloud? 
 Accounts maintained by Trustee at his residence or 
office/CA at his office? 
 Place where physical records are maintained. 



 Consequence of non maintenance:

Benefit of section 11 and 12 is not available:

computation as “income less application” is not
applicable.

No basic exemption of 15%

corpus donation not exempt under section 11(1)(d)

No benefit under section 11(1A) (for capital gains)

No deemed application under Explanation 1(2) to
section 11(1)

No accumulation for 5 years under section 11(2)

Income to be computed under section 13(10)

Penalty under section 271A for non maintenance of
books of accounts and documents.



ANNEXURES TO 
FORM NO. 10B

Advancement of  General Public 
Utility 

(Clause 15 & 16 )





ANNEXURES TO 
FORM NO. 10B

Business Undertaking 
& Business Incidental to Objects  

(Clause 17 & 18 )



Section 10(23C) 7th Proviso & Section 11(4) of the Act, 

Audit Report in Form No. 3CA and 3CB are required to be uploaded in 
11(4) and 11(4A)



In serial numbers 17 (ii)(c) and 18(ii)(c) upload the Balance Sheet, Profit and

Loss Account and Audit Report in Form 3CA or 3CB as applicable (e-filing

utility to provide upload facility) for the business undertaking or business

incidental to objects

Electronic modes shall be the following modes referred in rule 6AABA of 

the Income-tax Rules, 1962:

(a)_ Credit Card;

(b)_ Debit Card;

(c)_ Net Banking;

(d)_ IMPS (Immediate Payment Service);

(e)_ UPI (Unified Payment Interface);

(f)_ RTGS (Real Time Gross Settlement);

(g)_ NEFT (National Electronic Funds Transfer); and

(h)_ BHIM (Bharat Interface for Money) Aadhar Pay;



ANNEXURES TO 
FORM NO. 10B

TDS on Receipt
(Clause 19 )



Section 11(4A)

Maintained
Not 

maintained

Business incidental to attainments 
of main objects 

Separate Books of Accounts 

Sec.11 (Y) Sec.11 (No)



ANNEXURES TO 
FORM NO. 10B

Donation Reported in form 10BD
(Clause 22 & 23 )







STATEMENT OF DONATION

 The Finance Act, 2020 inserted Clause (viii) and (ix)
in Section 80G(5) requiring trust or institution
approved under section 80G to file a statement of
donation received and also to issue the certificate to
the donor. It has been further stated that deduction
on account of the donation under section 80G shall
be allowed to the donor only on the basis of the
statement filed by the donee trust or
institution. Hence, if a statement is not filed, the
donor will not get a deduction for the donation.

Dhruven V. Shah ( D.V. Shah & Co.,) 
Advocate & Trust Consultant 



 In case of delay in filing such statement, a late fee of
Rs. 200 per day shall be applicable under newly
inserted Section 234G of the Income-tax Act. Further,
a penalty under Section 271K, which shall not be less
than Rs. 10,000 and which may extend up to Rs. 1 lakh,
shall be liveable if the trust or institution fails to file
such statement or fails to issue a certificate of
donation.

Dhruven V. Shah ( D.V. Shah & Co.,) 
Advocate & Trust Consultant 



 The newly inserted Rule 18AB provides that the
statement in Form 10BD shall be filed on or before the
31st May, immediately following the financial year in
which the donation is received. The donee is also
required to issue the certificate in FORM 10BE which
is also required to be issued on or before the 31st May,
immediately following the financial year in which the
donation is received.

Dhruven V. Shah ( D.V. Shah & Co.,) 
Advocate & Trust Consultant 



Filing of Correction Statement 

There could be any inadvertent mistake while filing

the statement of donations. It could be name, and PAN
of donor or the amount of donation. Rule 18AB doesn’t
provide for the filing of correction statement in any

inadvertent mistake by the reporting entity.

Dhruven V. Shah ( D.V. Shah & Co.,) 
Advocate & Trust Consultant 



Filing of NIL Statement of Donations

The question may arise if there is no donation
received by an entity which is approved under
Section 80G, whether it is required to submit nil
statement of donations for that period?

Rule 18AB doesn’t contain any provision to
clarify whether reporting entity is required to
submit NIL statement of donation.

Dhruven V. Shah ( D.V. Shah & Co.,) 
Advocate & Trust Consultant 



Section 11(1)(C)

 School or Hospital- Income that is not in the nature of 
voluntary contribution is to be reported 

 Interest from FDR
 Income from Business undertaking
 Income from business which is incidental to main 

object





Note to Claus 31- iii to viii

(iii) Amount payable in B/S is not
Allowed as application without
opening as per explanation to section
11(7)/explanation 3 to 23rd proviso
10(23c)

(iv) Amount paid out of opening will be
allowed as application in current year
subject to it was not allowed in last year

(v)Total application
(vi) Bifurcation of application in 
to capital and  revenue

(vii) Amount deposit back in 
corpus

(viii) Repayment of loan



EXAMPLE 
Particulars Opening  

Balance (A)
Interest 
amount 

(B)

Repayment of 
instalment 

(C)

CLS BAL as 
on 31-03-23 
(D=A+B-C)

Principal 
Repayment 
(E=A-D)

Loan as on 
31.03.2022

10,00,000 75,000 4,00,000 6,75,000 3,25,000

New loan 
7,00,000

30,000 3,00,000 4,30,000 2,70,000

1,05,000 will be separately allowed as application 

A2 Detailsof Loan And Borrowings

Opening 
Balance as on 
01.04.2022

(1)

Loan & 
Borrowings 
taken for 

applications 
towards 

objectives 
during the 

year
(2)

Applied for 
the objects of 
the trust or 
institution 
during the 

year
(3)

Amount of 
repayment of loan 

or borrowing 
dguring the year 

(which was earlier 
applied and not 

claimed as 
application) (4)

Financial 
year in which 

(4) was 
applied 
earlier

Total 
Repayment 
of loan or 
borrowing 
during the 

year
(6)

Closing Balance 
as 

on31.03.2023 
(7)

(1+2-6=7)

10,00,000 7,00,000 3,25,000 3,25,000 5,95,000 11,05,000



13th proviso to
sec10(23C)/Exp.3tosec
11(1)
r.w.s 40(a)(ia) and r.w.s
40A(A) or 3(A)

Corpus donation to 
trust approved or 
registered trust

Donation to 
unregistered 

trust



Sec31(v)-Total amount 
allowed as application

Sec31(vii)-Amount invested 
or deposited back in corpus 
which was applied but not 
claimed as application

Sec31(viii)-Repayment of 
loan or borrowing earlier 
applied but not claimed as 
application

Section 11(1)(c) 



(30) 
Income required
to be applied in
India

30(xxi)
Income accumulated or 
set a part to the extent it 
does not exceed15%

30(xx)
Deemed
application by
filing Form10

30(xix)
Deemed
application by
filing Form 9A

30(xviii)
Total allowable
application



Taxability 
Under rule – 115BBI

















Note: In serial number 41, select one or more of the following codes for specified
person:

































Particulars in Schedule 269ST need not be given in the case of receipt by or payment
to a Government company, a banking Company, a post office savings bank, a
cooperative bank or in the case of transactions referred to in section 269SS or in the
case of persons referred to in Notification No. S.O. 2065(E) dated the 3rd July, 2017;



Filing of Form No. 10BB 
A.Y. 2023-2024































Issues in relation to  revalidation 

of  registration under section 

12AB of  Income Tax Act, 1961

[Old Registration u/s.12A, 12AA]



The Scheme of  provisions of  a Trust in the Income 

Tax Act, 1961 is listed below-

Sr. 
No.

Section Particulars

1. Sec. 2(15) Definition of Charitable Purpose 

2. Sec. 10(23C) Exemption from Income for approved

universities/educational institutions/hospitals/ medical

institutions

3. Sec. 11 Income from property held for charitable or religious
purposes

4. Sec. 12 Income from voluntary contributions of trusts

5. Sec.12A Conditions for applicability of sections 11 and 12

6. Sec. 12AA Procedure for registration (inapplicable from

01.04.2021)

7. Sec. 12AB New procedure for fresh/renewal of registration

8. Sec. 13 Sec. 11 not to apply in certain cases

9. Sec. 115TD Tax on Accreted Income



 The Finance Act, 2020 enacted radical changes pertaining to the
exemptions, registrations and taxations in the Non-
Government/Charitable/religious/Non profitable sectors.

 This is perhaps proposed to bring the transparency in receiving and
utilizing the fund in the organized manner and to control/eradicate
the siphoning and channelizing of the black money through these
sectors.

 Also the objective might be to regulate these sectors in-order to
ensure proper utilization of fund in a legal way. Prior to the Finance
Act, 2020, all the existing charitable and religious institutions are
registered/exempted/approved under the following sections of the
IncomeTax Act, 1961;

  Section 12A (Organizations registered prior to 1996) 

  Sections 12 AA ( Organizations registered after 1996) 

  Section 10(23C) 

  Section (80G)



Relevant
Law/Portal

To be 
enabled 
when the 
following
codes are 
selected in 
row 2

Mandatory / 
Non-
mandatory

Registration 
No.

Date of 
Registratio
n

Authority 
Granting 
Registration

Date from 
Which 
Registration
Effective

Registration u/s 
10(23C) clauses
(IV)(V)(VI)(VIA) 
of Income-tax 
Act,1961

03 or 04 or 
05 or 06

Mandatory Number of 
order 
granting 
approval

Date of 
Order

Jurisdiction 
details of the 
Income Tax 
authority which
granted the 
registration is 
to be provided.

First date of the 
previous year 
from which  the 
approval is 
effective.

Registration u/s 
10(46) of Income 
tax Act,1961.

01-19 Mandatory if 
notified under 
section 10(46)

Number of 
Notification
by the central 
government

Date of 
Notification

Central 
Government.

Date from 
which such 
Notification is 
effective.

Registration u/s 
12A/12AA/12AB 
of Income 
Act,1961.

01 Mandatory Number of 
order 
granting 
registration is 
to be 
provided

Date of 
Order

Jurisdiction 
details of the 
Income tax 
authority which 
granted the 
registration is 
to be provided

First date of the 
previous year 
from which 
registration is 
effective

Registration u/s 
35 of Income –
tax Act,1961.

13-19 Mandatory Number of 
Notification
by the central 
government

Date of 
Notification

Central 
Goverment

First date of the 
previous year 
from which the 
Notification is 
effective.



Registration 
u/s 80 G of 
Income Tax 
Act,1961.

11 Mandatory Number of 
order 
granting 
registration
.

Date of 
Order

Jurisdiction 
details of the 
Income tax 
authority 
which 
granted the 
registration 
is to be 
provided

Date from 
which such 
registration 
is effective

FCRA,2010 01-19 Mandatory if 
registered under 
FCRA

Registration 
number is to 
be provided

Date of 
Order

Ministry OF 
Home Affairs

Date from 
which such 
approval is 
effective

Registration 
number with 
Darpan Portal of 
Niti Aayog

01-19 Mandatory if the 
applicant 
receives or 
intends to 
receive n any 
grant or 
assistance from 
either the 
central 
Government or 
state 
government

Registration 
number is to 
be provided

Date Of 
Registration

Nit i Aayog Date from 
which such 
approval is 
effective

Others 01-19 Mandatory if 
applicant has any 
other 
registration
under the 
Income-tax Act.

Registration 
number is to 
be provided

Date Of 
Registration

Appropriate 
authority

Date from 
which such 
approval is 
effective



 As per new registration scheme effective from 1st April,
2021, all the existing trusts as on 31.03.2021 were
required to apply for registration / approval on or
before 30.06.2021.

 However, on consideration of difficulties in the
electronic filing of Form No. 10A, the CBDT had made
several extension of the due date for filing of Form No.
10A as under:

 Circular No. 12 of 2021 dated 25.06.2021 - 31.08.2021

 Circular No. 16 of 2021 dated 29.08.2021 – 31.03.2022

 Circular No. 22 of 2022 dated 01.11.2022 – 25.11.2022

 Circular No. 6 of 2023 dated 24.05.2023 –
30.09.2023



No Application for fresh registration 
u/s.12AB as on date 

In case of

 (a) Application under clause (i) of the first proviso to
clause (23C) of Section 10

 (b) Application under sub clause (i) of clause (ac) of sub
section (1) of section 12A

 (c) Application under sub clause (i) of the first proviso
to sub section (5) of section 80G

Not filed as on date, required to be file on or before
30.09.2023



Applied for provisional registration in event of
missed the deadline of the earlier due date
25.11.2022

 Trust have not applied on or before 25.11.2022 and
missed to get registration

 Thereafter, obtained provisional registration for the
period of three years.

 Surrender the previous registration

 May make a new application in Form No. 10A for
registration within the extended period up on 30.09.2023



Provisional Registered Trust 

 All new trusts are required to apply for provisional
registration / approval at least one month prior to the
commencement of the previous year relevant to the
assessment year from which the said registration / approval
is sought.

 Such provisional registration / approval is valid for a
maximum period of three years.

 Such provisional registered / approved trusts are required
to apply again for regular registration / approval in Form
No. 10AB at least six months prior to the expiry of the
period of provisional registration or within six months of
the commencement of activities, whichever is earlier.



 (a) If no application has been made so far

 (b) if application has already been made before the
specified time but order yet to be passed

 (c) if application made in form no. 10AB has been
rejected solely on the ground that the application was
furnished after the due date.



MAINTENANCE OF ACCOUNTS 

[ under various Acts ]



Accounting Aspects

 Accounting Standards applicable prescribed by ICAI

 Indian Government Accounting Standards (IGAS)

 Indian Government Financial Reporting Standards (IGFRS)

 International Public Sector Accounting

 Standards (IPSAS)

 Accounting for Local Bodies



Accounting under 
The Gujarat Public Trusts Act, 1950

Gujarat Public Trusts Act, 1950 
S. 32 –Maintenance of Accounts
S. 33 –Balancing and auditing of accounts
S. 34 –Auditor’s duty to prepare Balance Sheet

Gujarat Public Trust Rules, 1951
Rule 17 –Maintenance of Accounts
Rule 18 –Powers for Audit
Rule 19 –Manner of Audit 
Rule 20 –Fee for Special Audit
Rule 21 –Time for audit and submission of audit 
report u/s.34



ACCOUNTING SOCIETIES REGISTRATION ACT 

Societies Registration Act, 1860
S. 12D –Maintenance of Accounts and Balancing and 
auditing
S. 12E –Auditor’s duty to prepare Balance Sheet and report 
irregularities

Societies Registration (Gujarat ) Rules, 1971
Rule  9 –Maintenance of Accountants
Rule 10 –Audit
Rule 11 –Manner of Audit 
Rule 12 –Time limit for Audit and submission of the audit 
report u/s.12E



Accounting under The Companies Act, 2013

Applicable Provisions The Companies Act, 2013

 Section – 8     Formation of Companies with Charitable 
Objects. 

 Section - 128  Books of Accounts etc., to be Kept of the 
Company

 Section – 129  Financial Statement 

 Section – 133  Central Government to prescribe Accounting 
Standards 

 Section – 134 Financial Statements, Board Report 

 Section - 137 Copy of Financial Statement to be filed with 
Registrar



Accounting under FCRA

Applicable Provisions :

Foreign Contribution (Regulation) Act, 2010

 Section -19 Maintenance of Accounts 

 Section -20 Audit of Accounts 

 Section -23 Inspection of Accounts 

 Section -24 Seizure of Accounts or Records 

Foreign Contribution (Regulation) Rules, 2011

 Rule -11 – Maintenance of Accounts 

Forms – Requiring Certification by Chartered Accountant

 FC-6

 FC-7

 FC-8



AUDIT REPORT FORMAT 
[under The Gujarat Public Trusts Act, 1950]



















Identification of specified date for computing accreted income, 
payment of tax on accreted income

S.n
o

Situation PY in which accreted 
Income is taxable

Specified date for 
computing accreted 

income

Date of Payment of Tax (max time)

1 No appeal has been filed 
against cancellation 
order

FY in which order is passed by 
Commissioner cancelling the 
registration

Date of order of 
Commissioner cancelling the 
registration

74 (60+14) days from the date, on which 
order of Commissioner cancelling the 
registration is received

2 Appeal is filed but 
cancellation of 
registration is confirmed 
in appellate proceedings

FY in which appellate order is 
received

Date of order of 
Commissioner cancelling the 
registration

14 days from the date on which appellate 
order is received

3 Has not applied for fresh 
registration u/s 12AA on 
modification of objects

FY in which modification of 
object is done

Date on which modification of 
object is done

14 days from the end of the previous year in 
which modification of object is done

4 No appeal is filed against 
order rejecting 
application

FY in which order is passed by 
Commissioner rejecting the 
application.

Date on which modification of 
object is done

74 days from the date, on which order of 
Commissioner rejecting the application is 
received.

5 Appeal is filed but 
rejection of registration 
in confirmed in appellate 
proceedings

FY in which appellate order is 
received

Date of order of 
Commissioner rejecting the 
application.

14 days from the date on which appellate 
order is received

6 FY in which merge is done Date of Merger 14 days from the date of merger

7 FY in which 12 months from 
end of month in which 
dissolution take place falls

Date of dissolution 14 days from the date on which said period 
of 12 months expires.



Circumstances under which exit tax would be levied

� Section 115TD prescribes circumstances under which exit tax is leviable. There
are three conditions under which exit tax would become leviable:

1. Trust is converted into any form which is not eligible for grant of
registration under section 12AA. Trust or an institution shall be deemed to
have been converted into any form not eligible for registration under section
12AA:

i) The registration granted to it under section 12AA has been cancelled or

ii) Trust has adopted or undertaken modification of its objects which do
not conform to the conditions of registration and it:

has not applied for fresh registration under section 12AA in the said
previous year.

has filed application for fresh registration under section 12AA but the said
application has been rejected.

2. Trust is merged with an entity which is not having similar objectives and not
registered u/s 12AA.

3. Trust failed to transfer upon dissolution all its assets to any other trust or
institution registered under section 12AA or approved u/s 10(23C) within a
period of twelve months from the end of the month in which the
dissolution takes place.



Rate of accreted income tax & Meaning of 
accreted income

� Tax on accreted income is to be paid at Maximum Marginal
Rate; this levy is in addition income-tax chargeable in hands of
entity and is calculated as below:

� Accreted Tax = Accreted Income * Maximum Marginal
Rate (42.744% )

Meaning of accreted income

� Accreted income is FMV of assets and Liabilities of
trust/institution as on specified date. In computing FMV of assets,
following assets shall not be included:-

� i) Assets, which have been acquired directly out of agriculture
income referred to in section 10(1).

� ii) Assets which have been acquired between the period beginning
from the date on which trust in created and ending on the date on
which registration u/s 12AA become effective, if no benefit u/ 11 and
12 is given during said period.

� iii) In case of dissolution of trust , the assets which have been
transferred to either Trust/institution registered u/s 12AA or other
institution registered u/s 10(23C)((iv)/(v)/(vi/(via), within period of
12 months from the end of the month in which dissolution take
place.



Tax and Interest payable 
Timeline

Scenario Date of Payment

Cancellation of Registration No appeal filed – Expiry of time allowed
u/s 253 Appeal filed – Date of receipt of
order by trust

Adoption or Modification of objects
and not applied for fresh
registration

End of the PreviousYear

Adoption or Modification of objects
and not applied for registration but
application gets rejected

No appeal filed – Expiry of time allowed
u/s 253 Appeal filed – Date of receipt of
order by trust

Merge Date of Merger

Dissolution Date of expiry of 12 months

(i) “Date Specified” means as follows,



Tax Treatment of  Anonymous 

Donations u/s. 115BBC



 Finance Act, 2006 has inserted a new section 115BBC
with regard to treatment of anonymous donation.

 Earlier all voluntary donation received by charitable
institution, including anonymous donation (except
voluntary donation with a specific direction that they
shall form a part of corpus of the trust) shall be included
in the income and charitable trust or institution is a part
of income of that trust or institution and this income is
subject to application for charitable purpose.

 To curtail the inflow of unaccounted money in the form
of anonymous donation, Finance Act, 2006 has inserted a
new section 115BBC in which anonymous donation is
taxable at the rate of thirty percent.

 This thirty percent tax rate is applicable without any
deduction or set off of in any other head.



 Finance Act, 2009, Section 115BBC was amended to provide
some relief to the genuine voluntary organization receiving
anonymous donation. In Finance Act, 2009 section 115BBC
was amended to provide that anonymous donation to such
organization up to 5% of total donation or one lakh
rupees, whichever is higher, would be exempt.

 Taxability of anonymous donations:- As per sub-section (1)
of Section 115BBC anonymous donation shall be taxable at
the rate of thirty percent on anonymous donation received
in excess of the higher of the following two amount;- Five
percent of the total donation received; or Onelakh rupees.



Cases when section 115BBC will not apply
 Anonymous donation shall not be taxable in the following

cases;
 When anonymous donation is received by wholly

religious institution. when any trust or institution created
or established wholly for religious and charitable
purposes other than any anonymous donation made with
a specific direction that such donation is for any
university or other educational institution or any hospital
or other medical institutions run by such trust or
institution.

 Any university or other educational institution covered
under 10(23C) (iiiab) wholly or substantially financed by
the Government.

 Any hospital or other institution covered u/s.
10(23C)(iiiac) wholly or substantially financed by the

Government.



Tax Treatment of  Corpus Donation 

u/s. 11(1)(d)



Sr. 

No

Particulars Voluntary 

Contribution with a 

Specific Direction

Voluntary Contribution

1 Direction To Constitute corpus

donation, there should

be direction from the

donor to the done

There is no direction from the

donor to the done.

2 Specific

Purpose

There is a direction. The

direction may be for a

specific purpose or

toward corpus.

There is no specific purpose

as such and funds can be used

for any charitable or religious

purposes.

3 Receipt It has the character of

capital receipt.

It has a character of revenue

receipt.

4 Exemption The entire income is

exempt under section

11(1)(d) of the Income

Tax Act, 1961.

Exemption is subject to

application of income.

5 Accumulation

Provision

Accumulation provision

will not apply to corpus

donation

If the application is less than

85%, then the option is there

to accumulate the income.



 As per section 11(1)(d), income in the form of
voluntary contributions made with a specific direction
that they shall form part of the corpus of the trust or
institution are exempt, subject to the condition that
such voluntary contributions are invested or deposited
in one or more of the forms or modes specified in
section 11(5) maintained specifically for such corpus.

(a) Direction from Donor to Donee regarding the capital
nature of the donation.

(b) The amount of corpus donation has to be invested
within the same year in investments specified u/s.11(5)



 As per the Finance Act, 2022 the corpus donation
received from 01.04.2021 is to be compulsorily
invested in specified mode, and earmarked as corpus
investment.

 The investment in subsequent year may not qualify for
exemption u/s.11(1)(d), and such corpus donations
which are not invested may be treated as income of
which 85% is required to be applied for charitable
purposes.



 Corpus Donation in kind would be an Income. It would
not qualify for exemption u/s. 11(1)(d) if not falling under
investment u/s. 11(5).

 If the direction is given by the donor that whatever income
that is generated through the corpus donation given to the
trust or institution.

 If the direction is given by the donor that whatever income
that is generated through the corpus donation given to the
trust or institution, must also be considered as corpus
donation then interest on corpus investments will also be
part of corpus



 CIT vs. Mata Amrithanandamayi Math, Amritapure 256 Taxman 0062
(SC) [2018]

 ACIT vs. Ahmedabad Urban Development Authority [2022] 449 ITR
389 (SC)

 CIT vs. Gujarat Maritime Board [2008] 166 Taxman 58(SC)

 CIT(Addl) vs. Surat Art Silk Cloth Manufacturers’ Association (1980)
121 ITR 1 (SC)

 T.M.A. Pai Foundation vs. State of Karnataka 2002(8) (SC)

 Loka ShikshanaTrustVs. CIT (1975) 101 ITR 234

 New Noble Education Society vs. CCIT (2022) 143 taxmann.com 276



The Forms and Modes of Permitted Investments 

under Section 11(5) Are the Following Namely

i. Investment in saving certificates, and any other securities or
certificates issued by the central government under the small
saving schemes of that government ;

ii. Deposit in any account with the post office savings bank;

iii. Deposit in any account with a scheduled bank or a co-operative
bank.

iv. Investment in any central or state government security.

v. Investment in debentures issued by, or on behalf of, any company
or corporation both the principal whereof and the interest
whereon are fully and unconditionally guaranteed by the central
government or by a state government;



vi. Investment or deposit in any public sector company;

vii. Deposits with or investment in any bond issued by a financial
corporation which is engaged in providing long term finance for
industrial development in India and which is eligible for deduction
under section 36 (1) )(viii);

viii. Deposits with or investment in any bonds issued by a public
company formed and registered in India with the main object of
carrying on the business of providing long term finance for
construction or purchase of house in India for residential purposes
and [ which is eligible for deduction under section 36 (1)(viii);

ix. Deposits with or investment in any bonds issued by a public
company formed and registered in India with the main object of
carrying on the business of providing long term finance for urban
infrastructure in India.



x. Investment in immovable property.

xi. Deposits with the industrial development bank of India.

xii. Other prescribed forms or mode of investment or deposit as per 
rule 17C, which include:

a) Investment in unites of mutual funds

b) Deposits with an authority for housing accommodation or for 
planning, development or improvement of cities, towns and villages

c) Equity shares of a depository

d) Investment in equity shares of an incubate by an incubator 

e) Debt instrument issued by an infrastructure finance company 
registered with RBI

f) Stock certificates issued under sovereign gold bonds scheme



Withdrawal of Exemption of Charitable or Religious Trust

 Introduction
Section 13 of the Act specifies the circumstances under
which the exemption under Section 11 and Section 12
would not be available to trust. These circumstances
include creation of a trust for a particular religious
community or caste, application of income for the benefit
of the interested person, investment of funds in
impermissible mode, etc.



1. When is an exemption withdrawn?

Section 11 provides for an exemption to trusts or institutions in respect
of income derived from property held under trust and voluntary
contributions subject to various conditions. These conditions are
mentioned in Section 11, Section 12 and Section 12A.

 Section 13 contains limiting conditions in addition to the conditions
provided for exemption. The exemption to a charitable or religious
organization will be withdrawn if any of the provisions of Section 13 are
violated, even if other conditions of Sections 11, Section 12 and Section
12A are complied with. Thus, incomes which are otherwise exempt will
not be exempted if the provisions of Section 13 are contravened.

 The applicability of this provision arises only when an organization
is eligible for exemption. Therefore, only those organisations, which are
claiming exemption under Section 11 and Section 12, are subject to the
provisions of Section 13. An organization, under the following
circumstances, may lose its exemptions under Section 11 and Section
12:



(a)Income does not ensure for the benefit of the public
[Section 13(1)(a)];

(b)Trust created for a particular religious community or caste
[Section 13(1)(b)];

(c)Income applied for the benefit of the interested person
[Section 13(1)(c)];

(d) Investment of funds in impermissible mode [Section 13(1)(d)];

(e) Taxable portion of anonymous donation [Section 13(7)];

(f) Violation of Proviso to Section 2(15) [Section 13(8)];

(g) Non-furnishing of Form 10 or return of income [Section 13(9)];

(h) Non-fulfilment of conditions specified in Section 12A.



 The contents of this presentation are for information purposes only
and does not constitute advice or a legal opinion and are personal
views of the presenter. It is based upon relevant law and/or facts
available at that point of time and prepared with due accuracy &
reliability.

 Some of the contents are reproduced from the original source for
the academic purpose only.

 Viewers and Readers are requested to check and refer to relevant
provisions of statute, latest judicial pronouncements, circulars,
clarifications etc. before acting on the basis of the above write up.

 Presenter is not responsible or liable in any manner for the
authenticity, accuracy, completeness, errors or any kind of omissions
in this piece of information for any action taken thereof.

 This is not any kind of advertisement or solicitation of work by a
professional by way of this presentation. This presentation has made
for the academic purpose with intent to enhancement of knowledge
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